Continuo non acquieui carni & sanguini.

Mire hic torquetur & torquet diuus Hieronymus: primum, ne apostolos carnem & sanguinem dici, & Porphyrio blasphemanti Paulinam fiduciam, cedere cogatur, per carnem & sanguinem Iudæos & peccatores intelligit, præsertim cum postea sese contulisse cū apostolis euangelium suum profiteatur, quod hic negat. (Nam idem uerbū, quod hic, Acquieui, infra translatum est, Contuli.) Sed mittamus ista; uideat qui uolet. Ego interim sic abūdo, quod Paulus ostensurus se ex deo reuelante docuisse Galatas: nō prius cōtulerit suā reuelationem cū ullo hominum, sed continuo accepta reuelatione, Christū prædicarit. Quemadmodum Act. ix. scribitur.

Fuit autem cum discipulis, qui erant Damasci, per dies aliquot: & continuo ingressus synagogam, prædicabat Iesum. Continuo scilicet, nō prius conferēs cum eis. Vnde & hic eclipsis in Paulo uidetur, ut integer contextus sic habeatur: Cōtinuo prædicauit seu euangelisauit filium dei, nō contuli prius cum hominibus. Ut aduerbium, continuo, prorsus neget, sese ex hominibus eruditum esse; sed potius contra, homines continuo ex sese eruditos in Christo. Nam, ut dixi, contentiose apostolus agit, ut sese diuina docuisse probet. Hoc enim uelut capitali argumento probato, iam pronū erit, oīa destruere, quæ contra se tradita erāt Galatis. Est autē, teste Hiero. Cōferre, qd hoc loco acquieui dicitur, aliud quiddā, q̄ apud nos itelligit: cū scilicet ea q̄ nouim⁹ cōferim⁹ cū amico, ac uelut in sinū & cōscientiā eius reponimus: ut pari cōsilio, uel pbāda sint uel im/ probanda. Et quanq̄ interpret id uerbi non reddiderit, nō tñ penitus aberrauit a sensu. Qui em hoc modo cōfert cū amicis, certe iā animo acquiescit, & docitē sese præbet illis. At Paulus nec uoluit doceri, nec animū unquā habuit disputandi, recta ne essent an minus, quæ ex deo audierat, & iustissime. Impiū em fuerat diuinā reuelationē, ac si dubitaret, hominū consilio stabilire. Nihil ergo facit Porphyri⁹ criminator Pauli, superbiam in eo taxās: nō em p̄ superbiam, sed p̄ gloria diuinæ autoritatis & certissimæ ueritatis, noluit cōferre: sed nec potuit citra iniuriā autoritatis diuinæ. Quanq̄ & in hoc errat, quod Paulū putat hic de de aplis loq̄, cū de ijs loquat, q̄ in Damasco erāt: quicūq̄ tandē illi fuerūt. Nam de aplis statim dicit. Nec ueni ad antecessores meos aplos. Alij ergo sunt, quos carnē & sanguinē uocat. Et ut mihi uidetur, alludit more suo & hebræorum ad nomē Damascus, qd iuxta etymologiam, sanguinē & saccum significat, & nō raro in scripturis mysterium gerit carnis & sanguinis. q. d. Non contuli cum ijs, qui Damasci erant, qui caro sunt & sanguis.

Verūtamen hoc ipsū nō negarim, de sanctis dici. Nec aplos ipsos dubitē carnē & sanguinē appellare, etiā autoritate Christi, q̄ ad Petrū dixit: Caro & sanguis nō reuelauit

reuelauit tibi: id est, nec ex teipso, nec ex alijs id habes. Et alibi. Nō em̄ uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri. In quo manifeste significat, eos esse aliud a spiritu, & spiritus reuelatione, nimirum in seipsis uere carnem & sanguinē

Placet ergo tempestiua hæc Tapinosis, qua in odium pseudapostolorū etiam sanctos dei, carnem & sanguinem appellat, præ maiestate diuinæ reuelationis. Quia si ceperint hominum quantumlibet sanctorū, uel uerba uel exempla aduersus diuina factari: tēpus est, ut quicquid nō fuerit diuinū, cū fiducia carnē & sanguinem immo nihil ducamus.

ταπεινωσις.  
Humiliatio.

Nec ueni Hierusalem ad antecessores meos apostolos.

Non solum Damascenos non consului, sed nec apostolos, qui antē me fuerant in apostolatu, (id enim significat antecessores meos) quod tamen oportuerat fieri, si p̄ hominem, uel ab homine doceri uoluissē. Satis mihi fuit, certa & infallibilis reuelatio patris. Nota necessariā Pauli superbiā, uel rectius æquitatem. Ceteros apostolos priores fuisse se confitetur; nec sese maiore, nec tamē rursus minore. Quamquā em̄ iuxta personam omnibus sese inferiore, & minimum apostolorum pronunciet, immo nec dignum uocari apostolū, tñ officium & ministerium ita honorificat (hoc enim dei, non suum est) ut nulli prorsus apostolorum cedat. Nam quęcumq; sit persona apostolorum, officium certē idem & æquale est omnium: eundem Christum docent; eandē potestātē habent ab eodem æqualiter missi sunt. Et tñ dicit. ij. Corin. xj. Existimo me nihil minus fecisse a magnis apostolis. Et. xij. Nihil enim minus feci ab ijs qui supra modū sunt apostoli. Ecce mire præfert eos, & æquat se eisdem, dignitate humiliter cēdēs, officio & potestate sidenter se conferens.

Necessaria  
Pauli supbia

Idē & æquale est officium apostolorū.

Sed abi in Arabiam, & iterum reuersus sum Damascum.

Lucas Act. ix. non meminit huius in Arabiā secessus, sed omnino Paulū per murū submissum, uenisse Hierosolymam scribit. Inde d. Hierony. uarias ratiōes exquirat; ex quibus secundā sequor, quæ est, fuisse Paulum post baptismum aliquot diebus Damasci; ut Lucas scribit; in quibus Christū prædicat in synagoga. Deinde (quod Lucas tacuit) abiisse in Arabiam, & rediisse Damascum; ut hic dicit; tñ ea quæ prosequit Lucas, scilicet propter insidias, missum per murū in sporta, ac uenisse in Hierusalem.

Laborat itaq; d. Hiero. Cur Paulus hæc recitet, quæ Lucas tacuit. Mea temeritate puto, sicut omnia, ita & hoc referat, ad ostendendum quod nō uenerit ad apostolos, nec ab eis didicerit, quin potius fret⁹ diuina reuelatiōe, prius in Arabiā doctur⁹ abierit. Deinde & reuersus Damascū eadē docuerit; uidelicet, adeo certus de reuelatione Christi sibi facta. Nec em̄ ea doceret, diuersis etiā locis, si talia æstimaret, quæ cum apostolis uel hominibus conferenda essent. Quod autē d. Hiero. eū in Arabia frustra putat fuisse, & mysteria quædam sectatur, permitrendum est tanto uiro.

Opinio Lutherij.

Deinde post annos tres, ueni Hierosolymam uidere Petrum, & mansi apud eum quindecim diebus.

Obserua q̄ diligenter addat, post tres annos, & non audire, sed uidere Petrū. Quod em̄ annos tres Damasci se docuisse insinuat (scilicet donec p̄ murū coactus est abire) id certe contendit, se nō factū a Petro, sed iā diu euāgelistā fuisse qñ uenit ad Petrū, ut obstruat os pseudapostolorū, qui forte hoc argumēto Paulū a Petro doctū asseruerāt; per cuius exēplū Galatas ad legē seruādā sollicitarāt.

Verum

Hiero. in epi-  
stola ad Pau-  
linum. Verum d. Hiero. hoc loco geminam intelligentiam se professus sequi, & eā  
qua asseritur Paulus a Petro doctus, & eam, qua negatur. In Epistola tamen ad  
Paulinum, omnino declinat in sententiam priorem, uolēs doctorem gentium  
(ut suis utar uerbis) mysterio Ogdoadis & Hebdoadis instructum, Quod ideo  
cōmemoro, ut prudēs lector ita Hierony. intelligat, ne contra apostolum Pau-  
lum sapiat: qui hęc omnia eo spiritu detonat, ut conuincat fortissimis argumen-  
tis, se nihil ab Apostolis didicisse, sed a solo deo (ut iam satis dictum) omnia ac-  
cepisse. Quod autem d. Hierony. in mysterio quindecim dierum, libenter & sæ-  
pius ludit, non contēnendum est: sed hoc loco non mysterij tantum delectatio-  
ne, sed rei & historiae necessitate quoq; positos esse a Paulo, omnino credendū  
est: forte ut ostenderet, fat temporis se cum Petro fuisse, si docēdi gratia uenisset  
uel contra, non discēdi gratia, sed uisendi tantum, tanq; hospitem apud eū mā-  
sisse. Quando ad discendum, longiore tempore opus fuisse.

Alium autem Apostolorum uidi neminem, nisi Iacobum fratrem  
domini.

De diuisione  
Apostolorū. Ne dicerent, si non a Petro, saltē ab alijs Apostolis doctus es. Non uidit autē  
quia (ut Hierony. ait) erant toto orbe dispersi ad predicādū euangelium: quod si  
uerum est, ubi subsistet fabula illa, qua dicitur de diuisione apostolorū, anno ter-  
tiodecimo post resurrectionē Christi fuisse aplos diuisos: Cum hic Paulus post  
tres annos, aut certe post quatuor annos suæ cōuersionis, iā dispersos inuenit,  
qui tñ anno eodē quo Stephanus coronatus est, uideri potest cōuersus esse. Sed  
alijs hęc otiosus relinquo. Hoc uide, quod Lucas Actū. ix. scribit, Paulū cū eū  
discipuli timuissent, a Barnaba ductum ad Apostolos, & cū illis egressum & in-  
gressum &c. cum hic fateatur, se neminē Apostolorū uidisse nisi Petrū & Iaco-  
bum. Aut ergo Lucas, Apostolos pluraliter appellat Petrum & Iacobū: aut  
illud uerū est quod d. Hieronymus dicit, apostolorum nomine & multos alios  
cenferi, præsertim in Epistolis Pauli, ut qui ab apostolis primis ordinati fuerūt.

Eusebi<sup>o</sup> de Ia-  
cobo minore  
fratre dñi.

De isto Iacobo qui usitate a uulgo, Iacobus minor uocat, dicit Eusebius lib.  
ii. Eccle. histo. ca. j. quod dictus sit frater domini, quia esset fili<sup>o</sup> Ioseph, qui qua-  
si pater Christi habebatur. Hoc beatus Hierony. lib. illust. uirorū recitās & dis-  
sentiens, dicit, Iacobus, ut nonnulli existimant, Ioseph ex alia uxore, ut autē mihi  
uideē. Mariæ sororis matris domini, cuius Ioannes in euangelio suo meminit,  
filius &c. Ioannes enim ca. xix. dicit. Stabat iuxta crucem Iesu mater eius & so-  
ror matris eius Maria Cleophæ, & Maria Magdalena. Itē Marcus. xv. Inter  
quas erāt Maria Magdalena, & Maria Iacobi minoris, & Iose mater, & Salome  
Cui consentiēs Mathæus. xxvij. Inter quas (inquit) erāt Maria Magdalena, &  
Maria Iacobi, & Iose mater, & mater filiorū Zebadæi. Ex qbus colligit, qd ea-  
dē est Maria Iacobi & Maria Cleophæ, ipsa scilicet soror uirginis Mariæ, dicta  
Cleophæ a uiro, Iacobi autē a filio: quæ & ipsa mater est Simonis & Iudæ. Nā &  
Euseb. lib. iij. Eccle. dicit Cleophā fuisse fratē Ioseph, & exinde Simonē dictū  
consobrinū domini. Hoc autē clarissime uidetur Marcus. vj. dicere. Nonne hic  
est faber, filius Mariæ, frater Iacobi, & Iose, & Iudæ, & Simonis? Proinde ma-  
nifestus error est eorum, qui tertiam Mariam finxerunt, quam Mariam Salo-  
me uocant. Salome enim fœmininum nomen est. Et quam Marcus Salome,  
hanc Mathæus matrem filiorum Zebadæi appellat. Sed & non nisi duas  
Marias fuisse, scilicet Magdalena & Iacobi satis Mathæus pbat, qui Mariā Ia-  
cobi, fere alterā Mariā solet appellare. Sed finē tēdij faciamus. Et hunc Iacobū  
fratrem

Error quodrū/  
dā tertiā Ma-  
riā fingentiū.

fratrem domini, id est fratrualem seu poti<sup>9</sup> consobrinum domini, intelligamus dictū aliorum ad Iacoborū differentiam. Plures enim Iacobos inter discipulos Christi fuisse omnes affirmant. Et licet beatus Hieronymus aduersus Helphidium, & hoc loco, dicat eū potius similitudine uirtutis & sapientiæ, q̄ carne fratrem domini dictum: Magis tñ placet, quod ex illustrib. uiris supra adductū est.

Plures Iacob/  
cobi.

Quæ autem scribo uobis, ecce coram deo, non mentior.

Iurat apostolus in re (ut apparet) tam leui, nempe ut uerum credant, eum uenisse Hierusalem, neminē apostolorū uidisse, & quæ alia cōmemorauit. qua necessitate? Anxi<sup>9</sup> est, & urgeri se sentit, apostolorū nomine & conuersatione, quibus pseudapostoli nitebantur. Ideo cum non habeat, quo firmet suam narrationem, iurat, & sancte accipit: ne scilicet diuinæ reuelationis autoritas, qua Galatas docuerat, apostolicæ & humanæ autoritatis pretextu & pompa minueret, in preiudicium & fidei & euangelij, iurat aut non tantū pro p̄dictis, sed & p̄ sequenter dicendis. Ita em̄ solent nimium solliciti, inter mediū sermonem iurare.

Aptus iuras.

Deinde ueni in partes Syriæ & Ciliciæ.

Quod Lucas Act. ix. sic: Loquebatur quoq̄ (scilicet in Hierusalē) gentibus, & disputabat cū Græcis: illi aut̄ querebant occidere eum. Quod cū cogouissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, & dimiserunt Tharsum, quæ est Ciliciæ.

Ecce habes, quid gesserit per quindecim dies apud Petrū. Non didicit, sed docuit gentes (harum enim Apostolus futurus erat, uel iam erat.) Et cum Græcis disputabat, utiq̄ Iudeis: sicut & Stephanus ante eum, Actuum. vii. Quid ergo necesse est nos audire, quod in Syriam & Ciliciam uenerit? Nempe nusquā se se doctores Apostolos habuisse, sed doctorē ubiq̄ se fuisse probat: semp̄ huc spectēs, & arcum narrationis eo tendens, ut tādē robustissime feriat omnes, quib̄ ei contraria docebant & sapiebant. Quia diuina, nō humana ipse docuerit: Illi uero humana, non diuina.

Eram autē ignotus facie ecclesijs Iudææ, quæ erant in Christo Iesu tantum autem auditum habebant: quoniam qui persequabatur nos aliquid quando, nunc euangelizat fidem, quā quondam expugnabat: & in me glorificabant deum.

Hoc scilicet uult, quod non solum a Petro, & ab alijs apostolis nō sit doctus, sed nec ab ullis alijs, qui in Iudæa Christiani erāt, & legem mixtū cū fide seruabant: immo quod maxime cōmendat Pauli doctrinam, cū ipse nec uisus eis fuisset, testimoniū tñ eorū habuit, quod fidē doceret (Hanc em̄ solā querit in tota epistola statuere.) Igitur iam autoritate omnium ecclesiarū sese recte docuisse demonstrat, qn̄ fidē predicās, ab illis ecclesijs laudatus est, & deus glorificat<sup>9</sup>, quā rū tamē exemplo pseudapostoli Galatas ad legē cogebant: manifeste probans quod non uere ecclesiarū Iudææ exemplum & autoritatē induxerint Galatis.

Glorificant illi deū, q̄ Paulus fidē prædicat, qui doluerūt prius, quod fidē expugnabat nihil de lege q̄rētes. Quid ergo legalibus iusticijs illi falso ap̄torū nomine Galatas tētās? Reliquū ergo est, quod legalia seruauerint ecclesiæ Iudææ, non salutis necessitati compulsi, sed libera charitate aliorū infirmitate seruientes.

O utinā & n̄æ leges in eccl̄ia hodie simili prudētia & docerent & seruarent. Nunc uero ita regnāt, ut in his sal<sup>9</sup> cōstituta puteat, & fides p̄pe sit extincta. Paulus fidē

In mores nos  
stri seculi.

ius fidem facit dominam liberrimam omnium legum humanarum: Nos leges humanas facimus tyrannos fidei. Nec ipsas tamē proceres & magnates pili faciunt, non sine scandalorum ualissimo gurgite ecclesiam uorātes, & solos subditos tot oneribus importabilibus opprimentes, aut libertatem eorum Christianam, per hos pecuniarum laqueos captiuitam, denuo foedissime uendētes, dispēfantes, indulgētes.

## CAPITVLVM SECVNDVM.

**D**Einde post annos quatuordecim, iterum ascendī Hierosolymam cum Barnaba, assumpto & Tito. Ascendī autem secundum reuelationem, & contuli cum illis euangelium, quod prædico in gentibus. Seorsum autē ijs qui uidebantur aliquid esse, ne forte in uacuum currem, aut cucurrissem.

Postquam satis probauit, nullius hominis magisterio se apostolum factum, sed diuina reuelatione; nunc probat se eandem reuelationem tam certā firmāq; habuisse, ut nullos prorsus homines, etiam apostolos, sit ueritus habere iudicetum nullorum quoq; importunitati cesserit.

Quot annos Paulus prædicauerit, priusq; cū alijs cōferre uoluerit.

Primum (inquit) post annos quatuordecim, quibus si annos tres, quos supra memorauit, adiunxeris; iam decem & septem, aut decem & octo annos, eū prædicasse inuenies, antequam conferre uoluerit; ita ut impossibile uideatur, quod tot locis, tot populis prædicarat, potuisse reuocari. Ideoq; nō sua causa ascendit, quasi timuerit (ut Hierony. sentit) ne falsum per decem & septem annos prædicasset; sed ut ostenderet alijs, non in uacuum sese cucurrisse, approbātibus & cæteris apostolis suum cursum. Si enim dubitasset, uerum ne an falsum doceret, insignis & inaudita temeritatis ac impietatis fuerat, dilata necessaria collatione, tot populos ludere incerta doctrina. Secundo non ascendisset unquā, nisi reuelatione dei monitus non aliorum importunitate commotus; tantum abest, ut de doctrinæ certitudine diffusus contulerit; nullam habens prorsus necessitatem ascendendi in hanc causam. Tertio, ad ipsam Hierosolymam, ubi erant principes tam synagoge, q̄ ecclesie, paratos cū omnibus cōferre; nec multitudinē Iudeorum, nec legis acrimos æmulatores formidans. Quarto nō solus, sed cum Barnaba & Tito, diuerso genere; aptissimos testes; ne aliud egisse præsens, aliud absens agere crederetur; ut si quid pro Iudæis nimium faceret, Titus gentilis proderet; si rursus nimis pro gentibus, Barnabas Iudæus obliteret. Quare fiduciam eius uide, hos duos secum duxit, & utrūq; testē habuit. Deniq; cum utroq; sese offerens, manifestum facturus, quod cum Tito gētilem, cū Barnaba Iudæum esse liceret. Et sic euangelij libertatem in utroq; probaret, q̄d ei recum cidi licet, & tñ circumcidi non sit necessarium; ita & de tota lege sentiendum. Supra satis dictum est de uerbo Contuli & Acquiui. Et tropum hebræ

Currere in sacris literis.

um, uel scripturæ sacre proprium nota, quod currere significet officium docendi, seu uerbum dei nunciandi; sumptum a nuncijs, qui mittuntur & currunt.

Sic supra ex Hiere, dixi, Currebant, & non mittebam eos. Et Psal. cxlvij. Velociter currit sermo eius, & multa in sacris literis eiusmodi. Quo significat, oportere uerbi dei præcones esse prōptos, & fideles nuncios, ut magis currāt q̄ eant.

Ita & Isa, liij. Quam speciosi pedes euangelisantium &c. Et Ezech. j. Anima sua sua

lia sua cū pedibus & cursu describit. Et Ephe. vj. Calceatos iubet haberi pedes, euāgelico paratu, & omnium pedum officia, cursus, missio, ac similia, ministerium uerbi dei significant in sacris literis. Nec multum dissimilia poetæ quoq; in suo Mercurio adumbrāt. Iterū nota, quod post annos quatuordecim Paulus inuenit apostolos in Hierusalem, aut saltem Petrum & Iacobum & Iohannem, si nō omnes, & cum illis confert. Non quod me torqueat adeo fabula de diuisione apostolorū, anno tertiodecimo facta, & sic iactata, q̄ ut moneam, ne in similes nugas (quæ plurimæ hodie sunt) facile labamur, contra apertissimas scripturas, sine iudicio quoduis superstitionis figmentum, titulo quocūq; pietatis ornatum acceptādo. Illud iam ex Erasmi annotationibus notū est, Qui uidebant esse aliquid, quid significet. Nam & d. Hiero. habet, Qui uidebant, id est, maioris autoritatis & opinionis erant. Quare, esse aliquid, addititū est.

Fabula de diuisione apostolorū, anno decimo tertio facta.

Sed neq; Titus, qui mecū erat, cum esset gentilis, compulsus est circumcidi. Sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierant explorare libertatem nostram, quā habemus in Christo Iesu, ut nos in seruitutem redigerēt: quibus neq; ad horam cessimus subiectioni, ut ueritas euangelij maneret apud uos.

D. Hieronymus indicat, olim in latinis codicibus fuisse scriptū, quibus cessimus ad horam, affirmatiue. Quod coarguit tum ex grecis, tum ex euidenti cōtextus præcedentis sententia, qua Paulus negat Titum circumcidi compulsū, & non se cessisse potius monstrat. Deinde laborat in coniunctione Sed uel Autē, & tollendam dicit, ut sit ordo, Sed neq; Titus compulsus est circumcidi, propter subintroductos fratres &c.

Verum si mea diuinatio aliquid est, uel hyperbaton, uel hebræam iterū eclipsin hic facit, ut coniunctio Sed, pertineat ad uerbum Cessimus, uel aliud uerbum iuxta eam subaudiatur, puta, restitimus, aut repugnauimus, ac uicimus: atq; hoc fecimus non odio, aut contemptu legis, aut operum legis, sed propter falsos fratres, qui ex libertate seruitutem nobis facere uolebant &c. Istas autem eclipses solet & alibi facere, præ uehementia affectus, nec infrequens est in ueteri testamento, ut satis notum credo. Illud quoq; quibus neq; ad horam cessimus subiectioni, poterat clarius dici, quibus neq; ad tempus (sic Hierony. habet) cessimus in subiectionē, seu ut subijceremur: hoc est, adeo stetimus pro libertate euangelica, ut nec id saltem a nobis obtinere potuerint, quo ad tempus cederemus, & pro hac tantū uice: quasi postea redituri, postq̄ expletus fuisset, hac cessione, animus æmulatorum legis, cū tam multa pro tempore & loco ac personis facere soleamus, quæ nobis liberum est postea omittere. Verum hoc fiat in ijs, ubi diuina ueritas & euangelica libertas non uenit in periculum, pro qua nec tempus, nec locus, nec persona curanda sunt. Hæc pro Grammatica.

Diuinatio autoris.

Ad horam cedere.

Cæterum tota uis huius cōtrouersie consistit nō in operibus legis, quæcūq; illa sint, sed in necessitate & libertate operū legis. Nō enim opera legis, & lex ipsa, sic sunt mortificata & finita per Christum, ut ea nullo modo liceat operari (quemadmodū d. Hierony. ex Origene suo ductus nō uno loco cōtendit) Sed tantū, ut absq; eis salus esse credatur per solum Christum, qui finis legis est, in quem futurū erant præcepta. Postq̄ enim Christus aduenit, legis opera sic abrogauit, ut indifferenter ea haberi possint, non autē amplius cogant: sicut infra ca. iij. pulchrū dabit paradigma de hærede paruulo. Ideo cæteri apostolice se

Opera legis, & lex.

Mm cerunt

cerunt cum Iudæis fidelibus. Paulus autem & Barnabas aliquando fecerunt, aliquando non fecerunt, ut ostenderent ea prorsus esse adiaphora, & talia qualis esset ille, qui faceret. Vt. j. Corin. xij. Factus sum Iudæis tanquam Iudæus, ut iudæos lucrifacerem, iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem. Quomodo potuit libertatem euangelicam clarius explicare: Veni, inquit, ad iudæos prædicaturus Christum; at ut me audirent, necesse mihi fuit propter eos, nondum hac uti libertate, & eos contemnere cum suis operibus. Feci ergo quæ ipsi faciebant, donec docerem non esse necessaria, sed solam fidem Christi sufficere. Ita ueni ad Gentes iam nihil eorum egi, quæ apud iudæos egeram; sed omnino edebam, bibebam quæ & illi, donec docerem eos Christum. Quomodo me admisissent, si eos statim fastidissetem in rebus illis neutralibus? Alioquin si licet, immo meritorius est pro fratre & proximo dolere, pati, mori, laborare, quanto magis licet opera legis quæcumque fieri, si ea requirat charitas fraterna: Modò non lege cogente (nam superatus est ille exactor per parvulum, qui datus est nobis) sed charitate, sponte & hilariter seruiente, facienda scieris. Prinde, si fratris necessitas postularer, ut circumcidereris, iam non modo sine periculo (quia non propter legem & necessitatem eius) immo cum multo merito circumcideris. Prinde Apostolus uigilanter non ait: Non uoluit, non licuit; sed non est compulsus circumcidi. Circumcidi malum non erat, sed iam Christo solo nos per gratiam iustificante, cogi ad circumcisionem, tanquam necessariam ut iustificeris, hoc impium erat, & in Christi iustificationem gratiam contumeliosum. Quare legis opera sunt post Christum: sicut diuitiæ, honor, potestas, iustitia civilis, ac quæcumque alia res temporalis: quas si habeas, non ideo melior es coram deo: si careas, non ideo peior. Etsi es autem pessimus, si eas necessarias assereres, quo deo placeres. Igitur uerba apostoli uide, in quibus uis intelligentiæ sita est. Compulsus (inquit) Item libertatem, seruitutem, subiectionem. Quibus id satis exponit, fuisse scilicet inter eos, qui obseruauerant eum, quod legem pro licentia & libertate sua quandoque seruauerit, quandoque contra fecerit, prout lucrandis animabus & euangelio prædicando uidebat conuenire. Et illi prodentes accusantesque, quod legem non seruaret, non circumcideret gentes, & uolebant eum cogere, quæ uocat hic subiectionem & seruitutem. Est enim libertas ista, quam in Christo nos habere gloriatur, quod nulli prorsus uni externo operi sumus alligati; sed liberi in quodlibet, ad quolibet, quocumque tempore & modo: nisi ubi fraterna charitas & pax offenditur. Sicut Rhom. xij. nulli quicquam debeat, nisi ut inuicem diligatis. Igitur Christianus uerus, ut infra ca. v. nec est liber, neque seruus, neque iudæus, neque gentilis, neque masculus, neque femina, neque clericus, neque laicus, neque religiosus, neque secularis; neque orat, neque legit, neque facit, neque omittit; sed ad omnia prorsus indifferens est, faciens & omittens, sicut ad manum sese res uel obtulerit, uel abstulerit. Sicut Samuel, j. Regum, x. dixit ad Saul: Mutaberis in alium uirum. Et, Fac quodcumque inuenerit manus tua, dominus tecum est. Quod autem alius ducit uxorem, alius intrat monasterium, alius alio sese mancipat operi, non facit lege cogente, sed sua sponte se subijcit seruituti. Quod si ex charitate facit, optime facit. Sin ex necessitate, aut timore urgente, non Christianiter, sed humaniter facit. Quocirca grauissime errant nostri seculi homines, maxime clerus & religiosi, qui propter pompas externi cultus, propter ritus & ceremonias suas (quibus usque ad incurabilem perditionem animarum sunt implicati) ita fastidiunt alios, qui simili specie non speciuntur, ut & sine sine litigant, & audeant protestari, nunquam uelle eos communia cum illis sentire & habere.

Ultimo

Ultimo, ueritas euangelij hoc loco non pro ipsa sententia euangelij, sed pro uero usu euangelij accipi uidetur, quia euangelium semp uerum est: usus autē eius simulatione nō raro subuertitur. Est em ueritas euangelij, scire, quod omnia liceant, omnia munda mūdis, & nullū opus legis ad salutem & iustitiā necessariū, cum lex mortua sit, non amplius cogat. Licere tamē pro charitate legem operari, sed non ut legem.

Veritas euangelij

Ab ijs autem, qui uidebantur esse aliquid, quales aliquādo fuerint nihil mea interest. deus personam hominis non accipit.

Hoc uno loco Esse aliquid, cum uerbo, Videbantur, Paulus ponit, unde & in alia duo loca, idem additū est a librarijs. Iterū eclipsis hic est, Ab ijs autem, qui uidebant aliquid esse, subaudi, nihil accepi, quod infra repetēs, dicit: Nihil mihi contulerūt, idem uerbū contulerunt, quod supra. D. Aug. illud, quales aliquā fuerint, ad indignitatē refert, quod & apostoli peccatores aliquā fuerint, uerum sua illud nihil referre, quanquā ijs, qui eum persecutorem ecclesie fuisse, ob idq; ceteris nō comparandū, potuisset ita respondere, Nunc quādo deus personam hominis nō respicit, nec illorum, nec suū apostolatū, propter priora peccata uiliscere. Omnes em æqualiter ad salutē uocat deus. Sed san. Hiero. placet sententiā, qui ad dignitatē refert, & dictum esse in pseudapostolos, qui apostolorū gloriam iactabant, quod cū Christo conuersati essent, omnia uidissent, audissent, accepissent Christo præsente, Ideoq; Paulo preferendos, legēq; cum illis seruandam, Paulus autē apostolos nihil uituperans, & uera esse quæ obijciuntur admittens, optima & saluberrima eis obuiat responsione, scilicet totum hoc nihil ad rem pertinere, quo ipsi inflantur. Non em ideo uerum, aut bonū aliquid est, quia a magno, sancto, aut cuiuscūq; tandem personæ sit, profertur, sed quia a solo deo proficiscitur. Quid enim Iudæ traditori profuit, cum Christo fuisse conuersatum, & omnia cū apostolis cōmunia habuisse? Frustra ergo Iarūam, & externam apostolorū gloriam illi iactāt aduersus uerbum dei, quod deus sine ista persona reuelat & docet. Si personā apostolatus in Iuda despexit deus, certe nec in alijs eam accipit. Et notabis Personā hoc loco iōge aliter accipi, q̄ in scholis nūc usus habet. Non em rationalem indiuiduāq; substantiam, ut illi dicunt, sed externā qualitatem uitæ, operis, aut cōuersationis, iuxta quā homo de homine iudicare, laudare, uituperare, no minare potest. Et quicquid non fuerit in spiritu, iuxta illud. j. Reg. xvj. Homo uidet ea quæ patent, deus autē intuetur cor. Et Psal. vij. Scrutās cordas & renes deus. Ista ergo patentia quæcūq; tandem sint, tu intellige personas, facies, apparentias, & personalia ista, si recte uis intelligere scripturas, de respectu personarum loquentes. Homo semp respicit personas, nunquā cor: ideo semp male iudicat. Deus nunquā respicit personas, semp autē cor: ideo iuste iudicat populos. Deniq; alibi profopon, faciem uertit, facies autem in scriptura proprie significat omne, quod externe apparet. Sic Mar. xij. Non em uides in faciē hominis. Et. j. Reg. xvj. Ne respicias in uultum eius. Quando autē nomē personæ iamdiu abiit in aliam significationem, bonum uidetur, si ubiq; facies pro persona scriberetur in Biblijs. Vides ergo, q̄ saluberrime nos Paulus erudit, ne titulo, nomē facie, persona decepti, omittamus consiliū eius, qui dicit. Omnia probate, quod bonum est, tenete. Quid putas modo diceret, si audiret in ecclesia doceri omnia sine omni probatione, per eos, qui gloriantur de potestate, de sanctitate, de eruditione autorum suorum? Apostolorū faciem nihil ad rem pertinere audacter

Esse aliquid, Eclipsis.

Quo persona accipitur.

Deus sp cor intuetur, nō personas. προσωπο

In mores nostri seculi.

M m ij asserit

asserit. At apostolorū facies erat sanctitas, potestas, Christi familiaritas, & multo maiora, quā nunc in quocunq; pontifice inuenias. At nunc potestas Papæ sola sufficit. Sanctitas doctorū sola dominatur, ut doceatur quicquid uel liberit. At certe potestas Papæ, cum sit persona quædā hominis, a deo non respicitur; nec sanctitatis opinio, nec scientiæ fama; omnia sunt personalia: ideo nec factis firma, ut propterea necesse sit uerum credi, quicquid senserint. Certū est autem, quod nec ipsis apostolis placuerit, iactata eorum persona: ut qui scirēt, in domino, non in se aut sua apparente uel potestate uel sanctitate gloriandum.

NOTA

Et nota hanc Paulinam monitionē diligentissime.

Mihi enim qui uidebantur, nihil contulerunt.

Non rursus suum Paulo euangelium exposuerunt, & cum eo contulerunt (id enim uerbum conferre, iam dictum est significare) sed nec opus erat. Satis erat, quod approbauerunt, & (ut sequitur) uiderunt sibi creditum præputij euangelium. Hoc dicit, quo iam autoritate apostolorum quoque, quos illi iactabant aduersus Paulum, recte se docuisse ostendat, & apostolos secum stare, contra iactatores personarum pseudapostolos. Ideo id nunc latius prosequitur.

Sed e contra, cum uidissent, quod creditum est mihi euangelium præputij, sicut Petro circuncisionis (Qui enim operatus est Petro in apostolatu circuncisionis, operatus & mihi inter gentes) & cum cognouissent gratiam, quæ data est mihi, Iacobus & Cephas & Ioānes, qui uidebantur columnæ esse, dexteras dederunt mihi & Barnabæ societatis: ut nos in Gentes, ipsi autem in circuncisionem, tantum, ut pauperū memores essemus. Quod etiam sollicitus fui, hoc ipsum facere.

Hyperbaton sanctus Hiero. esse putat, & sublatis quæ in medio interiecta sunt, sic legendum. Sed e contra, dexteras dederunt mihi, & Barnabæ societatis &c. Mihi uidetur, more suo defectum orationis facere; rapitur enim interim, & digreditur in alia, interferta etiā parenthesi, ac sic non redit ad ceptam orationem. Subaudirem ergo uerbum, ut, sed contra uiderunt & comprobauerunt meū quod ego contuleram. Et cū ex ista collatione uidissent &c. Ecce idem euangelium Pauli & Petri: ille in gentes, hic in iudæos apostolus. Quomodo ergo pseudapostoli Petrum & apostolos contra Paulum iactant, qui eadē sapiunt? Si aliter sensisset Petrus, Iacobus & Ioānes, quod Paulus Galatas docuerat, corripuissent utique. Nunc autem & commendat, & dexteras societatis dant. Nōdū erāt in ecclesia cōtentiones istæ de præcellētia ecclesiarū & pontificū. Petrus, Ioannes, Iacobus Paulus & Barnabam nō dedignātur socios & æquales suos; sed successu temporis & uitiorū (ut Hiero. ait) societas desijt in potestate & præcellentiā. Videat & id hebraicū spirare, Dexteras societatis, pro dextris sociis, uel pro societate firmāda. Nisi id malit, quod non dederint dextras adorationis exosculandas, pro reuerentiæ confessione. Illud uide, quod nihilominus seruat ordinem & reuentiā dignitatis, Iacobum præponit Petro, quia episcopus Hierosolymitarum fuit: ceteris apostolis euntibus & redeuntibus. Id enim apostolus constituisse seruit, Petrum, Iacobum, Ioannem: ut iuxta doctrinam Christi, minores se facerent, cū fuissent uiuente Christo ceteris priores & maiores. Non dicit, Qui cooperatus est, sed qui operatus est. Intelligit autem id, quod. i. Corint. xij. copiose describit,